

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 100.

Z KRAKOWA DNIA 15. GRUDNIA 1813 Roku WE SKODĘ

Z Miechowa d. 20 Listopada.

W Duchu godney zewszeczmiar uczczenia pamiątki poległego pod Lipskiem w boiu JO. Xcia Pomatowskiego, Między Woyay, Naczelnego Wodza woysk Polakich Xięstwa Warszawskiego, Państwa Francuzkiego Marszałka, wielu Orderow Królewskich, zagranicznych Kawalera, Męźa z wielkich Cnot i nieodżałowanych w Oyczyźnie zasług, znakomitego, odprawito się i tu u nas w Sobotę dnia 11 b. m. w kościele parafialnym uroczyste żałobne Nabożeństwo. Smutny ten obrządek zapowiedziasty dzwony. Mieszkańcy miejscowi, z poblizszych okolic Obywatele, wszelkie Władze Powiatowe, i Mieyskie, zgromadzily się na nabożeństwo. Spiewane ciągle przez Duchowienstwo XX. Kanoników regularnych Kawalerow, i Strożow Grobu Chrystusowego wigilie, i odprawiane liczne msze SS. pierwszą w duchu Religii czynily poległemu przysługę. JW. Jan Xiądz Nowiński miejscowy Proboszcz Infułat, i Sędzia Pokoju, przy żałobney orkiestrze żał w obecnych wzbudziający, śpiewał pontefikałnie wielką mszą Sta. — Kondukt z rozrzewniającymi hymnami, do-

brze dobranemi, zakończył to religijne nabożeństwo przy assystencyi Gwardyi miejscowej; na okazałym katafalku obflawionym drzewami laurowemi w pośród kościoła rzesitym oświeconego światłem stała trumna Xiążęcem płaszczem, Mitrą, i znakami honorowemi ozdobiona, z Cyfrą poniżej, i napisem:

W wieczności będzie pamiątka sprawiedliwego, zły stawy nie złączą się. — — —
Psal. 111.

Z Poznania d. 28 Listopada.

Los wojenny ziomków naszych stał się powodem dwóch muzykalnych uroczystości, i takich miało tuteysze oddawna było upragnione. Dnia 22 t. m. tuteysy miłośnicy muzyki dali wielki koncert w tuteyszym domu widowisk na wsparcie rodaków, w niewoli wojenney zofiających. To tak piękne miłośników muzyki przedsięwzięcie świetny nad spodziewanie odniosło tryumf. Obywatele i Obywatelki z prowincyi i miasta tuteyszego zebrałi się do tego domu, z tą skwapliwością, z jaką zwykli śpieszyć tam, gdzie ludzkość wola wsparcia. Dom był napelnony, a dochód liczny. Naczelne osoby władz tu-

teyszych wojskowych i cywilnych zaszczytły koncert swą obecnością. Miłośnicy muzyki dali poznać, z jakimi usiłowaniami sposobili się ziszczyć oczekiwanie szanowney Publiczności, ażeby, szukając u niej swemi talentami dobroczynnego dla potrzebnych wsparcia, okazali się dalekimi od nadużycia iey cierpliwości. Koniec koncertu, z ośmiu sztuk złożonego, gdzie każdy słuchających zdawał się chcieć jeszcze więcej słyszeć, usprawiedliwiającym był tego dla nich dowodem. — Niektóre Damy, córki rodziców z grona najcelniejszych obywatelów miasta tutejszego, pierwszą tego dobroczynności poświęconego wieczora miały sposobność rozwinięcia swych talentów, które dotąd w szczerpym domowych zabaw ukrywały obrębem, i udowodnienia użyteczności tego, co sztuka ma w sobie pięknego. — Szczegóły koncertowe, a mianowicie śpiewy z oper narodowych J. Pana Elsnera, trafnie były wybrane. Ogół, znakomicie wsparli i wielce przyłożyli się do uświetnienia przybyli z prowincyi, a znani już tu z swoich talentów J. P. Bayer i Blaha. — Po tej dla żyjących ofierze, nastąpiła ofiara religijna dla zmarłych rodaków na polach boju. Dnia 24 t. m. również z przedsięwzięcia miłośników muzyki, odprawiono się w tym celu żałobne nabożeństwo w tutejszym kościele parafialnym S. Stanisława. Od samego rana aż do mszy Duchowieństwo zakonne i świeckie, równemi co i sprawcy tego obrządku, dla poległych swych ziomeków przejęte uczyciami, odśpiewało po kolei Officium Defunctorum. J. W. Oficyał Wątkowski, zaproszony od miłośników muzyki w skutek uzyskanego pozwolenia ze strony J. W. Bi skupa do którego oni naprzód udali się

z wynurzeniem tej pobożney myśli, miał mszą S. z Requiem Mozarta. Sławne to dzieło, podobno tu jeszcze nigdy takiego, iak dzisiaj, nie otrzymało wieńca. Kościół był napełniony, a w środku niego katafalk otaczały znaki rycerskie. Wśród tych ofiar za dusze poległych, nie zapomniono także o zasileniu żyjących. Po podniesieniu, J. W. Zastępca Prefekta z iedną Damą po iedney, a J. W. Prezes Trybunału Cywilnego Ilge Wydziału z iną Damą po drugiej stronie kościoła, zbierali ofiary dla potrzebujących wsparcia rodaków. I w tem miejscu zbawienna ta kwesta, plenny serc czułych przyniosła owoc, a stając się dla przeznaczonych ucześników zasiłkiem, najsowitszą stała się dla dawców i kwestujących nagrodą. — Możnaż wywiązać się piękniej sprawie ludzkości, nad to chwalebne połączenie zamiaru ratowania żyjących i zgasłych!

Z Londynu d. 4 Listopada.

Oto jest mowa, którą Królewicz X. z Rejent zagaił dziś posiedzenia parlamentu:

Milordowie i Mości Panowie!

" Z najsłabszym żalem jestem znowu zniewolony uwiadomić W. Panów o ciągle trwającej słabości N. Pana.

" Wielkie i świetne szczęście, którem się spodobało Opatrzności Boskiej błogostawić oręż Króla i sprzymierzyńców jego podczas terażniejszey kampanii, sprawiło dla Europy najważniejsze skutki. Po chlubnem i sławnym zwycięztwie przy Vittoria w Hiszpanii nastąpiło posuwanie się sprzymierzyńców aż pod gory Pirenejskie, odparcie nieprzyjaciela przy każdym usiłowaniu odzyskania znowu sławisk, które przymuszony był opuścić, zdobycie twierdzy St. Sebastian, a naresz-

cie obozowanie wojska sprzymierzonego na granicy Francuzkiej. Dostrzeżliście zapewne W Panowie z największą radością w tem pasmie świetnych zwycięstw doskonałą sztukę i zręczność wielkiego Wodz. Feldmarszałka Margrabiego Wellingtona, tudzież niewzruszoną i nieprzewyciężoną mężstwo, okazane przez wojska trzech narodów, pod jego rozkazami będącego. Po upłynionym rozeymie w północney Europie, i wypowiedzeniu wojny Francyi przez Cesarza Austryackiego, nastąpiły pomiędzy sprzymierzonymi Mocarstwami uprzejma jedność i wspólność naradzeń. Skutki tej jedności przewyższyły nawet oczekiwanie, i jakże sobie o niej można było rokować. Przez znaczne nad wojskami Francuzkimi w Szląsku, przy Kulm i Dennewitz odniesione zwycięstwa, wszelkie nieprzyjacielskie usiłowania wtargnienia do krajów Austryackich i Pruskich wniwecz obrocone zostały. Po tej pomysłności oręcza przedsięwzięte były rozmaite wojskowe obroty, które z taką rozsądnością ułożone i z tak zaumienitą roztropnością i zręcznością wykonane były, iż w skutku onych nie tylko wszelkie zamachy przez Władcę Francyi przy rozpoczęciu walki zuchwale zapowiedziane na niczem spęły, ale też większa część wojska pod jego bezpośrednim dowództwem będącego, w niewolę zabrana i zniszczona była. Dzieje Europejskie nie wyflawiają przykładu świetniejszego i bardziej łanowczego zwycięstwa nad te, które niedawno w Saxonii odniesione były. A że wytrwałość i mężstwo wojsk sprzymierzonych wszelkiej broni, należących do tej walki, do najwyższego szczytu stawy podniosły charakter wojenny, zapewne W Panowie

zgodzicie się ze mną, gdy Monarchom i Xiążętom, którzy w świętey sprawie niepodległości narodowej tak chlubnie przewodniczyli wojskom ludow swoich, należną oddać pochwałę. W takich widowiskach mogę się z pewnością spuścić na przychyłność W Panow, iż mi nie postawicie w stanie wsparcia według potrzeby związku, który szczególnie przez szlachetne i nieinteressowne względy Cesarza Rosyjskiego skojarzony, od innych sprzymierzonych z słowną dzielnością przyjęty, w interessach łatego ładu arcyważną zrzędził odmianę. Każę W Panom podać kopie rozmaitych ugod, które z Mocarstwami północnymi zawarłem, gdy za twierdzenia ich wymienione będą. Muszę także uwiadomić W Panow, iż z Cesarzem Austryackim zawarłem traktat przy mierza i wspólnego porozumienia się, i że to potężne, już ukojarzone przymierze za wypowiedzeniem wojny Francyi przez Bawaryą, większey ieszcze oabyło mocy. Jestem przekonany, iż odnowienie związku z dworem Austryackim sprawi W Panom szczególnieysze ukontentowanie, i że ceniąc według zastugi wartość przyłtepnego tego wielkiego Mocarstwa do wspólney sprawy, nie omieszkanie, ile okoliczności dozwolą, postawić mi w stanie dania pomocney ręki Cesarzowi Austryackiemu w dzielnem popieraniu walki. Trwa dotąd ciągle wojna między W. Brytanią i Zjednoczonymi Stanami północney Ameryki; ale mam ukontentowanie donieść W Panom, iż przedsięwzięte przez Zjednoczone Stany środki dla zdobycia Kanady, przez mężstwo wojsk Królewskich, gorliwość i wierność poddanych J. K. Mci w Ameryce, wniwecz obrocone zostały. Gdy W. Brytania z sprzymierzonymi s

największe czyni nateżenia przeciwko
 wspólnemu nieprzyjacielowi niepodległych
 narodów, ubolewać zaś potrzeba, iż ma
 nowego nieprzyjaciela w rządzie kraju,
 którego interes przy ukończeniu niniejszey
 wojny nie może być różnym od inte-
 resu naszego. Dotychczas ieszcze nie
 widziałem ze strony rządu Zjednoczonych
 Stanów żadney skłonności ukończenia o-
 ney, z którejbym z należną względnością
 na interes poddanych J. K. Moi był mógł
 korzystać. Jestem zawsze gotow do ukła-
 dania się z tym rządem względem zała-
 twienia sporów zachodzących między o-
 budwoma narodami, stosownie do zasad
 ścisłej wzajemności, zgodnych z zapro-
 wadzonymi maksymami prawa krajowego
 z prawami morskiemi państwa Angiel-
 skiego.

Mości Panowie Izby Niższej!

„Kazałem W Panom podać obrachun-
 ki potrzeb krajowych na rok przyszły.
 Ubolewam wprawdzie nad tem, iż tak
 wielkie wydatki są potrzebne; lecz J. Pa-
 nowie uznacie je za nieuchronne, gdy się
 zastanowicie nad rozciągłością i wielko-
 ścią naszych wojennych nateżeń. Nie
 wątpię wcale o gotowości W Panow ze-
 zwolenia na potrzebne summy do opędze-
 nia potrzeb krajowych. Winszę W Pa-
 nom, iż handel nasz znacznie się popra-
 wił i w kwitnym jest stanie. Spodzie-
 wam się, że obfite żniwo, któreśmy z do-
 broczynney ręki Opatrzności w tym roku
 otrzymali, zjedna poddanym J. K. Mości
 istotną ulgę, i znacznie pomnoży docho-
 dy krajowe.

Milordowie i Mości Panowie!

„Winszę W Panom niewątpliwego
 przekonania, które teraz szczęściem w tak
 wielkiej części Europy jest powszechnem,

że wojna, którą sprzymierzone Mocar-
 stwa przeciwko władcy Francyi prowa-
 dzą, jest wojną przymuszoną, i że dąże-
 nie tego do powszechnego panowania iedy-
 nie przez połączony i odważny odpo-
 wniwecz obróconem być może. Duch
 powszechny i zapał ludu, które oswobo-
 dzenie tylu krajow zwolna uskuteczniły,
 ożywiają teraz także lud Niemiecki, i mo-
 żemy słusznie tuszyć sobie, że taż sama
 wytrwałość ze strony tego takż chlubny
 skutek sprawi. Ubolewam serdecznie nad
 trwaniem tak bardzo rozszerzoney wojny
 i wszelkiego nie-szczęścia, iakiem niena-
 syconą żądza stawy władcy Francyi tak
 długo Europę trapiła. Lecz nigdy nie be-
 dzie można mówić, iż żądanie od Fran-
 cyi ofiar, niezgodnych z honorem lub z
 słusznemi iey prawami, bądź z moiey,
 bądź ze strony sprzymierzyńców Królew-
 skich, było na przeszkodzie do zawarcia
 pokoju. Przywrócenie tego w ekiego bło-
 gostawieństwa według zasad sprawiedli-
 wości i równości było zawsze moiem na-
 gorętszem życzeniem; lecz przekonany ie-
 stem, iż trwały pokoy iedyynie przez dal-
 sze popieranie nateżeń osiągnionym być
 może, które już wielką część Europy z
 pod mocy nieprzyjaciela wydarły. Ko-
 rzyści te powiększey części przypisać mo-
 żna słałości W. Brytanij. Oby ta uwaga
 ożywiła nas do nowych usiłowań! Na-
 owczas zdoamy bez wątpienia zakończyć
 tę długą i ciężką walkę w taki sposób, iż
 niepodległość zawiktanych w niey naro-
 dow i powszechne bezpieczeństwo Europy
 już więcej wątpliwości podpadać nie
 będą.„

Gazety tutejsze ogłaszała podług zwy-
 czaju mowę Xcia Rejenta z swoiemi uwa-

gami. Mowa Xcía Rejenta (mowi *Times*) przygotowana była przez otoliczności. Po wyflawieniu szczęśliwych zdarzeń, mało mu do powiedzenia pozostało. W wyflawieniu tem znajdowały się czucia, które zrządzić musiały. Od Tormes (nad Duero (poślapiło woysko Angielskie aż zagranicę Francyi ku Bajonie. Z Szląska i Czech odparty sprzymierzone woyska nieprzyjaciela wgląd Saxonii (nie wiedziano jeszcze w Anglii, że aż do Renu.) Austryja i Bawaryja przstały do powszechnego związku. W takich otolicznościach nie ma Anglika, któryby nie chciał i nie pragnął, żeby kraj jego przykładał się do wspólnej sprawy. Mowa Xcía Rejenta nie znalazła najmniejszego oporu i najmniejsze zbrania. Za Bonapartem nikt w tej chwili nie był, jak tylko P. Madison, (prezydent Zjednoczonych Stanów.) Lecz spodziewać się należy, iż ego współziemkowie ockną się z zaślepienia, i sił i pieniędzy, które obracamy na obronę Kanady, użyć będziemy mogli na wsparcie Pruss, Austryi, Szwecyi. Największy okłask otrzymało to w mowie, co było powiedziane względem pokoju z Francją. Jedyne podobny z tym krajem pokoy, jest pokoy zasadzony na sprawiedliwości. Nie jesteśmy tego mniemania, aby Francya tak ukarana być miała, jak pojedynczy człowiek, który dopuścił się podobnych zbrodni; nie jesteśmy tego mniemania, aby żądać takich wynagrodzeń, jakich mielibyśmy prawo żądać od pojedynczego człowieka, który przez złość wyprowadził nas na ogromne koszta. Lud Francuzki stał się najsłabszą ofiarą ambicyi, której acz niedobrowolnie dopomagał. Zatuymy cierpień Francuzow, i przebaczymy im co jest do

przebaczenia. Ale przeciw systemowi zbrodni, które tyle złego zrządziło i zrządzić musiało, bądźmy nieubłaganemi. Nie zmienną naszą polityką być powinno obce systema w Francyi, tego raka, aż do korzeni wytepić. A jakież są korzenie tego raka? Oto demoralizujące zasady, które całemu rewolucyjnemu gmachowi służyły za podstavę; a te nie mają jak tylko jednego człowieka za opiekuna, który je rozszerza; człowieka, który zwałił wszelką powagę moralności, a żeby rozum i sumienie nie potrafiły się oprzeć nawiuzdańszemu despotyzmowi. Przekonany, iż prawdziwemi podstavami praw ludow jest sumienie i narodowe czucie, starał się zawzze Bonaparte uspić czuyne duchy. Pożyłkwał przeważające we Francyi głowy fałszywem wyobrażeniem o chwale; zaprowadził terroryzm w zdobytych przez niego krajach i zrobił się środkowym punktem w nieznanym dątań w moralnym świecie okręgu. Gdybyśmy z nim, tak jak go teraz opisaliśmy, zawarli pokoy, tedy systema, którego on jest główną sprężyną, utrzymałoby się nadal. Ani mądrość, ani cnota nie mogą z nim pokojem zawierać. Czyliż Francya tak pierozerwanie nie jest z nim potężna? Nie jestże on u Francuzow obrzydzeniem? Dostawiają Francuzi tak łatwo żądanych 280,000 popisowych? Spodziewamy się wszelako, iż narod Francuzki potrafi sam sobie zrobić sprawiedliwość i przywrócić związek z ucywilizowanemi ludami. Jeżeliby zaś nie miał dosyć odwagi i cnoty do podobnego kroku, tedy obflawać bądźemy przy naszej zasadzie: Niema pokoju z Bonapartem!

Powyższa gazeta umieszcza także od niejakiego czasu listy z podpisem *Vetus*,

które utrzymują, iż nowe systema w Francyi musi być zupełnie zniszczone. Nie można myśleć o pokoiu, któryby mógł mieć jaką pewność lub wartość tego nazwiska.

Z Berlina d. 4 Grudnia.

W tej chwili odbieramy z głównej kwatery Królewicza Jmci Szwedzkiego następujący

Dwudziesty pierwszy Biuletyn.

Z głównej kwatery Boitzenburga d. 30 Listopada.

D. 16 Listopada opuścił Królewicz Hanower i przybył d. 17 rano do Bremy. D. 20 przyjechał do Celle, d. 22 do Uten, d. 23 do Lüneburga, a dziś do naszego miasta.

Wojsko Szwedzkie przeszło za Elbę. Marszałek Hrabia Stedingk z głównym swoim sztabem i pierwszą brygadą znajduje się w Boitzenburgu, inne brygady Szwedzkie stoją w okolicach. Korpus Lützowa przeszedł z wojskiem Szwedzkim za Elbę.

Przednia straż Jenerała Bülowa zrobiła pod Jenerałem Oppen poruszenie nad Iselą i znajduje się od 23 w Doesburgu. Jenerał Bülow stoi z resztą swojego korpusu nad Renem i granicami Hollandyi. Przy uderzeniu na Doesburg została większa część osady wycięta. Zaszła noc nie dozwoliła rozpoznać liczby jeńców; przy odejściu raportu narachowano ich 200, pomiędzy którymi znajdowali się dowódca i 3 officerow. Wzięcie Doesburga czyni Jenerałowi Oppen chwagę, z powodu mądrych jego rozporządzeń i żywego natarcia. Całe Xięstwo wschodniej Fryzyi jest od nieprzyjaciela oswobodzone. W Emden, Aurich i całym kraju zeszali Prus-

sacy z największą radością przyjętemi. Twierdza Zutphen została przez oddziały Majorow, Sandrart i Müllera opanowana. Zabrano tam 300 jeńców.

Jenerał Baron Winzengerode ma główną swoją kwaterę w Bremie; część Hollandyi zajęły oddziały jego korpusu. Na wiadomość o ich przybyciu ustanowili mieszkańcy Amsterdamu rejencyą, która składa się z ludzi znanych z tegości i patriotyzmu. Kray Jewer osadzony jest wojskiem Rossyyskiem. Twierdza Zoltenpf wzięta została przez oddział z korpusu Barona Rosen. Znalezione tam 12 dział różney wielkości. Osada poszła w niewolę. Inny Rossyyski oddział opanował statek nieprzyjacielski, na którym znajdowało się 50 celników i żołnierzy. Major Elswagen zajął Zwoll, gdzie z officerow i kilkunastu żandarmow zabrał w niewolę. Kozacy Pułkownika Nariszkina opanowali miasto Campen, i zabrali tam 1 pułkownika, 8 officerow, 25 żandarmow i 80 pieszych żołnierzy niewolę. Greninga zajęta została wojskiem Jenerała Winzengerode; 1 pułkownik, 38 officerow i 800 żołnierzy w padło im w ręce. Deputowani od Greningi i innych prowincyy przybyli do głównej kwatery Królewicza z prozbą o pozwolenie utworzenia tymczasowych rządow, któreby od Amsterdamskiego zależały. Proźba ich wzięta skutek. Godność Stadhudera będzie bez wątpienia ogłoszona. Tyle Napoleon zyskał przez wcielenie tego kraju do Francyi! Kilka kolumn wojska przeszły Iselę i udały się do Amsterdamu i Utrechtu. Hollandyą uważać można, jako oswobodzoną. Dobrzy Francuzi cieszą się z tego.

Twierdza Carlsberg i Blexen opanowane zostały przez oddział Rossyyski pod

Podpułkownikiem Riedinger. Angielski bryg pod rozkazami Kapitała Farquabara posiłkował go. Zabrano tam 20 oficerów, 534 podoficerów i żołnierzy, i 20 dział. Zegluga na Wezerze jest wolna.

Stade, mocne z bagnistego położenia, osadzone było liczną osadą. Dowódca jego kazał groble przekopać wyiawszy iedną, i na około oblane wodą miasto, wydawało się iak w środku morza leżące. Hrabia Strogonow uderzył wszelako na nie; woyska jego postąpiły pomimo krzyżowego ognia z nieustraszonnością po iedynie pozostałej grobli. Przybyły nad most, który nieprzyjaciel rozrzucił. Wielu oficerów i żołnierzy uniesionych odważą i chcących iak uayprędey szturm przypuścić, rzucili się w fosse. Hrabia Rostigniak, szef pułku Saratowa i officer, który prowadził czoto kolumny, utracili tu życie. Mimo tego przykładu potrzeba było całej powagi jenerata, ażeby wliżyć iedną część żołnierzy od dalszego ataku. Osada obawiając się nowego przedsięwzięcia opuściła w nocy miasto i odptynęła do Glückstadt, gdzie od Duńczyków przyjęta została. Jenerał Strogonow tej ieszcze nocy wszedł do miasta, i znalazł tam 3 działa, wiele chorych i ranionych żołnierzy. Strata nasza dnia tego wynosić może do 200 ludzi; ale nieprzyjacielska daleko jest większa.

Jenerał porucznik Hrabia Woroncowa, który ma w Winsen główną swoją kwaterę, opasał Haarbura. Pomimo przemagających liczby woysk nieprzyjacielskich, które pod Zollenspiecker za Elbę przeszły, odparł ie Podpułkownik Löwenstern od korpusu Woroncowa, zabiwszy im 100 ludzi, pomiędzy którymi 2 oficerów, i 40 w niewolę zabrawszy. Porucznik Jakob-

son od korpusu Woroncowa uderzył w 100 kozaków na 2 szwadrony konnych Rzelców nieprzyjacielskich z osady Haarbura, i ubiwszy im 20 ludzi i 30 w niewolę zabrawszy, opanował miasto.

Szczecin kapitulował pod warunkiem, iż osada odda się w wojenną niewolę d. 5 Grudnia, i jeżeli do tego czasu odsiecz nie nadejdzie.

Niemieckie woyska, które znajdowały się w Magdeburgu, otrzymały pozwolenie odciagnienia, pod warunkiem, iż rok nie będą przeciw Francyi służyć. Osada jest tam źle żywiona i żołnierze są nieukontentowanemi.

Jenerał Narbonne, gubernator Torgau, umarł. Jenerał Dutailis, który po nim obiał dowodztwo, i z innych jenerałów leżą niebezpiecznie chorzy na zaraźliwą chorobę, która w tem mieście panuje i wiele zabiera ludzi.

Marszałek St. Cyr kapitulował, i Drezno znajduje się w ręku woysk sprzymierzonych. Wszystkie więc kraie między Elbą i Renem, wyiawszy kilka twierdz, które wkrótce wzięte zostaną, oswobodzone są od nieprzyjaciela. Wszyscy mieszkańcy uzbraiają się, i Niemcy wystawiają wkrótce widok całego za swoją niepodległość uzbrojonego ludu.

Wolne anzeatyckie miasto Brema przywróciło dawną swoją konfliktucyę. Spodziewać się także należy, iż i miasto Hamburg i Lubeka wkrótce cieszyć się tą wolnością będą. Według najnowszych doniesień panuje cicha rozpacz pomiędzy nieszczęśliwemi mieszkańcami Hamburga. Żołnierze sprzykrzyli sobie już wojnę, chcą na łono swoich familij powrócić. Bank zagarniony został. Jest to publiczna zbrodnia. Celniejsi mieszkańcy mias-

ta przymuszeni są do robot koto warow ni, nad któremi dzień i noc pracują. Wszystkie drzewa okoto Wilhelmsburga są wycięte, a most, który sami Francuzi kazali między wyspami Wilhelmsburg i Harburg postawić, rozebrali znouu. Po- bępując woysko Niemiec połnocnych w szlachetnym zawoździe uzyskania powsze- chnego pokoju, nie ścierpi, aby w okrę- gu tego działañ znaydowała się jeszcze si- ła meprzyiacielska. Mieszkańcy Holsz- tynu są rodu Niemieckiego i mają rowne z swoiemi współziomkami prawo do wol- ności. Mogą zatem żądać oddalenia się woyska, któregu pobyt nieszczęście tylko im przynosi; bo jeżeli plac boiu na ich ziemię przeniesiony zostanie, tedy winni to będą polityce rządu Dunskiego. Lecz jeszcze czas, jeszcze od Króla Duńskiego zależy odwrócić to nieszczęście od kraju, który od wielu pokoleń był siedliskiem pokoju i szczęśliwości. Jeżeli opuści sprawę, która nie zgadza się ani z tego powagą, ani z interesem jego ludu, jeżeli nakoniec przyymie propozycyę sprzymie- rzonych Mocarstw, tedy może jeszcze odwrócić burzę, która grozi jego krajom. Ich los i przyszłość zależą od tego postę- nowienia.

Panpeluna kapitulowała. Zwycięz- kie woyska Marszałka Wellingtona znaj- dują się na ziemi Francuzkiej. W odwe- cie, że Hiszpanie wśród pokoju napad- nionemi byli, widzą teraz mieszkańcy An- doury nieprzyiacielskie woyska nad swo- iemi brzegami. Cesarze Rossyyski i Au- stryacki, Król Pruski i ich ogromne woys- ka stoja nad brzegami Renu. Jeden cel porusza wszystkimi temi massami; pokoy powszechny, ugruntowany w naturalnych granicach może iedyne mieć trwałość. **Trzy długiem nieszczęściu, które ład pu-**

hoszyto, żalować potrzeba tak narzędz- iako i ofiar, które padły. Mocarstwa sprzymierzone chcą tylko szczęścia Fran- cuzow i własnych narodow. Woyna mo- że tylko mieć ieden szlachetny cel, zdo- bycz pożądaną i słuszną, to jest pokoy- Milliony głosow żądają go od ludu Fran- cuzkiego. Może on być głuchym dla ludzkości, rozumu i własnego najdroższe- go interessu? Ktoryz Francuz, któryz Eu- ropeyczyk nie zasmuci się, gdy przeczy- ta odpowiedź Napoleona Senatowi. Prezes tego zgromadzenia żąda w imieniu Fran- cyi pokoju od Cesarza, a ten Monarcha, który od dwóch lat był świadkiem śmier- ci 600,000 ludzi, odpowiada zimną krw. że ze potomność uzna, iż terazniejsze okoli- czności nie były wyższe nad niego. Nie chce więc Cesarz Napoleon pokoju; ale że go Europa żąda, musi zatem przybrać ta- ką postawę, żeby go moca oręza uzy- skała. Spodziewamy się, iż życzeniami Francuzow połączą się z życzeniami Eu- ropy.

Urzędowe doniesienia od 3go korpusu woyska.

Po wzięciu d. 24 p. m. szturmem Do- esburga, zdobytą także bagnetem szczę- śliwie zoftata d. 30 twierdza Arnheim Trzech jenerałow, 10 dział i kilkaset jeń- cow dostało się walecznem naszym woys- kom w ręce. Reszta nieprzyaciół cofnę- ła się za Ren ku Nimwedze. Jenerał Op- pen ściga nieprzyaciela i zabiera wiele jeńcow. Duch Hollendrow jest przedziw- ny. Narod ten sprzykrzył sobie sromotne jarzmo, w którem go Francya trzymała, i codziennie rozwia więcej tęgości, aby za przykładem nieśmiertelnych swoich przodkow połączeniemi siłami zruca obce jarzmo.

DODATEK

DO N^{ro} 100

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 15 GRUDNIA 1813 Roku WE SRODE.

Z Wiednia d. 8 Grudnia.
Urzędowe doniesienia

Podług doniesienia dowodzącego obłędem Zara Jenerała Barona Tomassich pod d. 22 Listopada, Angielski Major Glassor z oddziałem wojska Angielskiego i granicznego Ogulinera pułku wylądował d. 10 Listopada do Lessiny, uderzył nagle na miasto i officerow tamtejszey osady w niewola zabrat. Ale że nieprzyjaciel posiadał oba zamki Napoleona i Spagna, zatem wyprawa ta na nieby była się zdała, gdyby Kapitan Knesewich od pułku Likanera nie był się ofiarował nakłonić osadę do przejścia na stronę sprzymierzonych. Gdy tym końcem powtornie do Lessiny wysłany został, udało mu się przez swoy wpływ i mądrość z 82 Likanerow i Włochow złożyć osadę w zamku Napoleona nakłonić do opuszczenia onęgo. Nie zadługo potem d. 14 Listopada poddał się także prz-z kapitulacją zamek Spagna. Przy odejściu rapportu nie była jeszcze spisana znaleziona w obu zamkach amunicya i własność rządowa. Jenerał Baron Tomassich zaleca szczególnie Kapi-

tana Knesewicha, któremu przypisać iedynie należy pomyślny wypadek tey wyprawy.

D. 22 Listopada rozpoczęło się szturmanie z 4 bateryy do miasta Zara.

Gdy w roku przeszłym w miesiącu Listopadzie rwszy batalion Wiedeńskich Landwerow do miasta Strigno przy Val Sugana wszedł, był najradośnieyszemu okrzykami od tamtejszych mieszkańców przyjęty. W wieczor było miasto oświetlone. Magistrat zaprosił officerow na kasyno z tańcami, a nazajtrz dał dla nich obiad. Dowodca tego batalionu Podpułkownik Baron Richler oświadczył miastu d. 13 Listopada publiczne podziękowanie za przywiązanie do C. K. Austryackiego wojska.

O potyczce pod Colognola i Caldiero w d. 15 Listopada zaszły, o którey wiadomy już jest urzędowy Austryacki raport,) ogłosił Monitor Paryzki pod d. 22 Listopada następujący list Wicekróla Włoskiego do ministra wojny:

"Mei Xże Feltre! Odparłszy nieprzyjaciela o kilka marszow w dolinie Adygi w okolicach Roveredo, postanowitem uderzyć na niego drogą od Wincency i naywięcey naklonitem się do tego, z tego powodu, że wiedziałem, iż ma zamiar obwarować się pod Caldiero. Uderzenie nastąpić miało d. 14, ale z powodu niepogody odwlekło się do dnia dzisiejszego. Rozkazałem postąpić części woyska trzema kolumnami od Werony, to jest Jenerałowi Quesnel przeciw lewemu skrzydłu, Jenerałowi Marcognet przeciw środkowi, a Jenerałowi Merment z jazdą i brygadą piechoty przeciw prawemu skrzydłu. Jedną brygadą stała w odwodzie. Znaleźliśmy nieprzyjaciela około 10,000 ludzi licznego na wzgorkach Caldiero; uderzono żywo na niego, i pomimo mocney jego obrony zostały wiec Ilasi i Cologuola, tudzież wzgorki pod Caldiero iedne po drugich z okrzykiem: Niech żyje Cesarz! opanowane. Nieprzyjaciel był w równinie ścięany i aż za rzekę Alpon odparty. Artylerya nasza zadała mu w iednym wężozwie znaczną klęskę; utracił 1500 ludzi w zabitych i 900 jeńców dostało się w moc naszą. Jenerałowie i żołnierze zupełnie się dobrze sprawili. Tymczasowo nim postawią mnie rapporta jenerałow w flanie wymienienia W Panu walecznych, którzy się naylepiey popisali, zalecam W Panu Jenerała brygady Jannina, Pułkownika Grosbon i Porucznika Charbonier. — Nasza strata w porownaniu nieprzyjacielskiej jest niewielka; mamy około 500 ludzi niezdatnych do boiu. Niestety sciem znajduie się pomiędzy nimi naymniey 30 officerow, a między temi, ile wiedzieć dotąd mogę, 6 sztabowych; ale

nieprzyjaciela kosztowała ta bitwa pewnie 2200 do 2400 ludzi. — Zresztą Moi Xże Feltre, proszę Boga, żeby Cię miał w świętey swoiey Opiece. — W Caldiero d. 15 Listopada 1813.

(Pod.) *Eugeniusz Napoleon.*

Z Lipska d. 30 listopada.

Nayiaśnieysze sprzymierzone Mocarstwa w zamiarze urządzenia systematu obrony oswobodzonych już całych Niemiec wedle iednostaynych prawideł, postanowity kommissyą z następujących członkow złożoną:

J. O. Xcia Feldmarszałka Schwarzenberga, iako prezesa; J. W. Ministra stanu Barona Stein; J. O. Xcia Wołkońskiego, Adjutauta i Szefa głównego sztabu N. Cesarza Rossyyskiego; J. W. Jenerała Wolzogen; J. W. Radeckiego, szefa głównego sztabu N. Cesarza Austryackiego; J. W. Jenerała Gneisenau, szefa głównego sztabu N. Króla Pruskiego.

W urządzeniu kommissyi mającem dobro Niemiec na celu § XI tyczy się woyska Saskiego:

"Mianowanie należących do Saskiego korpusu wszelkiego stopnia officerow, iako też ich posuwanie, zachował dla siebie N. Cesarz Rossyyski."

Oznaymując o tem rozporządzeniu NN. sprzymierzonych Mocarstw korpusowi Saskiemu, przekonany jestem, iż myśl zostawania pod szczegolnieyszą opieką tyle o dobro Niemiec zasłużonego Monarchy, nie tylko zaspokoi zupełnie walecznych Sassow, którzy oręż za wolność swey oyczyzny podnieśli, ale nawet naywiększą im sprawi radość. — W Lipsku d. 30 Listopada 1813.

Wielkorządca Saxonji
Xże Repnin.

Z Paryża d. 23 Listopada.

(Z Gazety Wiedeńskiej.)

Monitor zawiera następujące urzędowe doniesienia:

"Onegdaj przydował Cesarz w St. Cloud na radzie stanu i rozkazał wystawić dwa wojska po 100,000 ludzi, jedno w Turynie, drugie w Bordeaux. Wczoray w wieczor sławieni byli przez Xcia Arcybiskupa do przysięgi; Mianowany Wielkim sędzią, ministrem sprawiedliwości, dotychczasowy Radca stanu Hrabia Mole; Xze Bassano, dotychczasowy Minister związków zagranicznych, iako Minister sekretarz stanu (który urząd dawniej już posiadał;) Xze Wincency (Caulincourt) dotychczasowy W. koniuszy, iako minister związków zagranicznych; Hrabia Darnay (dotychczasowy Minister sekretarz stanu,) iako Minister administracji wojennej; Baron Costaz, dotychczasowy Radca stanu, iako jeneralny dyrektor mostów i gościńców. Xcia Massa, (dotychczasowego Ministra sprawiedliwości) i Hrabiego Cessac (Lacze dotychczasowego Ministra administracji wojennej) mianował Cesarz z powodu słabości zdrowia Ministrami stanu, iako też Jenerała Hrabiego Bertranda W. Marszałkiem pałacu; Marszałka Xcia Albufery, pułkownikiem jenerałem gwardyi Cesarzkiej, na miejscu zmarłego Marszałka Bessieres (Xcia Laffry); Kawalera Desmasis, zawiadowcę ruchomości koronnych, Szambelanem; nakoniec Jenerałów dywizyi Hrabów Regnier, Labord i Charpentier, Baronów Curial i Maison wielkimi krzyżami orderu połączenia zaszczytów.

Podług pism tutejszych, iednak nieurzędowych, wiele wojska ma się ścigać

na granicach Hollandyi; pod Wesel i wzdłuż lewego brzegu Renu znaczne zgromadzone siły; w Neuss znajduje się Jenerał Rigaud z dywizyą; w Kolonii stoi Marszałek Xze Tarentu (Macdonald,) któremu codziennie przychodzą posiłki; w Metz zebrała się już znaczna liczba odwodowego wojska.

Cesarz i Cesarzowa przenieśli się d. 20 b. m. z St. Cloud do pałacu Tuilleries. Król Rzymski przewieziony tamże został nazajutrz.

W niedzielę d. 21 podług Monitora dał Cesarz w pałacu Tuilleries władzom Paryżkim audyencyą, a po mszy officyom gwardyi Paryżkiej.

Cesarzowa przyjmowała deputacye od wielu miast, które złożyły jey adressy przychylności.

D. 22 przed południem odprawił Cesarz na placu karuselowym ćwiczenia wojskowe, które półtrzeci godziny trwały, pod czas których odebrał wiele prozb od wojskowych. Król Rzymski przechodził się w mundurze pomiędzy wojskami, które zaraz nad Ren odeszły.

Xze Dominik Radziwiłł, major ułanów gwardyi, kawaler wielu orderów, umarł w Lauterack.

Papiery rządowe stały wczoray 55 fr. 25 cent. za sto, a akcye bankowe 812 fr. 12 cent. za 1000.

Rozmaite Wiadomości.

Na początku roku przyszłego stanie na placu boiu pięć Niemieckich woysk każde po 80,000 ludzi. Samo Xięstwo Brunświckie doflawia 8000 ludzi.

Główna kwatery Królewicza Szwedz.

Niego była d. 28 Listopada w Luneburgu, d. 29 przeniesiona została do Bleckede, a d. 30 do Boitzenburga.

Korrespondent Pruski umieścić obszernie uwagi tajnego Radcy Pruskiego Niebuhr nad nową Konstytucją nadaną wyspie Sycylii. Zastanawiając się nad trudnościami zachodzącymi przy nadaniu ludowi iaktemu formy rządowej, któraby dogadzała przywilejom, prawom i swobodom wszystkich, tak kończy:

W tym względzie, nie było mędrszey ustawy konstytucyney nad Polską pod d. 3 Maja roku 1791.

Największe Stopnie Ciepła i Zimna.

Dnia 1 Grudnia 1813	Stopnie zimna	- 1, 4
— 2 — — —	—	- 1, 8
— 3 — — —	stopnie ciepła	† 2, 0
— 4 — — —	—	† 3, 8

Dnia 13 i 14 Grudnia 1813.

Cena zboz równego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzeń	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszonicy	26 — 24	— 21	— 19	—
— Zyta	14 15 14	— 13	— 12	15
— Jęczmień	12 15 12	— 11	— 10	—
— Owsa	6 — 5	15 —	—	—
— Jagiel	34 — 32	— 28	—	—
— Grochu	24 — 23	— 22	— 21	—
— Rzepaku	23 — 22	— 21	— 20	—

DONIESIENIA.

Archikonfraternia Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie. Okoliczności Kraju z wypadkami połączone, nie dały wielu Dziedzicom Dobr, a Dłużnikom Archikonfraternii Miłosierdzia sposobności, Prowizyji ciężących i zaległych upłatenia. Bractwo, którego łatwość zasada, nie chciało pozwać i zapłacenie naprzykrzało się, i cierpliwości, chociaż nędza iey nie zna, dotąd używało, rozumiejąc, iż ta do serca razem z cierpieniem, i muśnięciem pomnażających się Ubogich do Dłużników przemawiając, przynajmniej chociaż nie w całości, to w części iakiej do zapłacenia Prowizyji pobudzi. — Lecz gdy Archikonfraternia na próżno czekała, a Nędzarze i skrycie cierpiący niedołatex, codzienne proźby iłości, miłosierdzia, wspomżenia wymagała. Gdy Prowizye aż do 31 Grudnia 1813 zaległe Summę Złoty 28,758: wynoszą, które wielu wspomoda można. W takiej kolei Archikonfraternia Miłosierdzia, Imieniem Nędzy skrycie cierpiącego Niedołatku, imieniem Łez, które Uboiwo z dziećmi codziennie na Dłużników nieupłacających Prowizye wylewa, wszystkich Dziedzicow Dobr, oraz Dłużnikow Archikonfraternii Miłosierdzia obwieszczając uprasza, aby zaległe Prowizye, kiedy Zboza cena znacznie się podniosła, aż do 31 Grudnia r. b. do rąk J. P. Jakoba Mączniewskiego Zastępcy Pisarza Brackiego na Floryańskiej ulicy pod liczbą 551 zamieszkałego, który do odbierania iest umocowany, czyli razem, czyli częściami wypłacić raczyli. — Smutnoby bowiem dla Archikonfraternii Miłosierdzia wypadło, do Drogi Sprawiedliwości kosztowney udawać się, i nowemi wydatkami Dłużnika obciążać. — Działo się na Posiedzeniu Archikonfraternii Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie d. 3 Grudnia 1813.

Prakarski Starszy. J. Mączniewski Z. P.

Opisanie Konia zkradzionego: na d. 29 Listopada, w wieczor na Paźurku pod Rabszym. — Tenże Koni wierzchowy maści skarogniadey, rosty miary 15 lub 16, z odmianną małą na iedney tylney nodze przy pętlinie czyli kopycie, nie zbyt młody, kształtu czyli felu pięknego, urodaj i dobrze wychowany, który zkradziony iest jak wyżej Ekonomowi powracającemu z Olkusza. Tenże iest z Powiatu Miechowskiego, z Wsi Rzerzusni. Wynalazca wynadgrodzonym zostanie.

W Rzerzusni d. 30 Listopada 1813.